地医第　４３１　号
令和３年１２月２日
各医療機関管理者　様
石川県健康福祉部地域医療推進室次長
（公印省略）
石川県健康福祉部医療対策課長
（公印省略）
病院における今後の新型コロナウイルス感染症の
予防・感染拡大防止への対応について
日頃より、本県の保健医療行政の推進につき、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、貴院におかれましては、既に新型コロナウイルス感染症の感染防止対策に取り組まれていることと存じます。

　新型コロナウイルス感染症の再拡大に備え、下記に示す感染防止対策に取り組んでいただくとともに、貴院の対応状況等について１２月１５日（水）までに別添「調査票」にてご回答いただきますようお願いいたします。
記

１．「いしかわクラスター対策班」からの技術的助言
いしかわクラスター対策班のこれまでの活動実績を踏まえ、各施設で特に遵守頂きたい事項、ご留意頂きたい事項　(別紙１）を整理しました。貴院の感染防止対策の参考にして頂きますようお願いいたします。
２．クラスター発生に備え、中和抗体薬（ロナプリーブ、ゼビュディ）の施設登録
院内でクラスターが発生した場合、速やかに自施設で中和抗体薬による治療を行うことが望まれます。このため、予め（クラスター発生前に）「ロナプリーブ登録センター」、「ゼビュディ登録センター｣への施設登録※をして頂きますようお願いいたします。

また、「クラスターの発生した病院・介護施設等における抗体療法の実施手順」（別紙２）を添付しますので、ご確認ください。
※具体的な登録方法・依頼方法については、製造販売業者からの案内又は製薬会社のホームページ等をご確認ください。

　＜ロナプリーブ＞
中外製薬ＨＰ「PLUS CHUGAI」(https://chugai-pharm.jp/doctor/)　　TEL（0120-002-621）

＜ゼビュディ＞
ｸﾞﾗｸｿ･ｽﾐｽｸﾗｲﾝHP｢GSK pro｣(https://gskpro.com/ja-jp/products-info/xevudy/)TEL（0120-126-993)
３．感染防止対策加算の算定
各医療機関における院内感染対策を図るため、診療報酬に「感染防止対策加算」（加算１、加算２）が設けられていますので、算定に向け、各地域において複数の医療機関が協力しながら※取組を進めて頂きますようお願いいたします。また県の院内感染対策ネットワーク事業では未算定の病院関係者を対象とした研修会を開催していますので、ご活用ください。

	（事務担当）
地域医療推進室
担当　宮地、内藤
TEL 076-225-1468
FAX 076-225-1434

※診療報酬制度において感染防止加算１の医療機関が、感染防止加算２の医療機関を対象に、定期的に合同カンファレンスを実施しております。参加を希望される場合は、県医療対策課（076-225-1433）に連絡ください。

（別添）
石川県健康福祉部地域医療推進室　内藤　宛
（ＦＡＸ　０７６－２２５－１４３４）
調　　査　　票
（新型コロナウイルス感染症の拡大防止にむけた対応状況調査）

	病院名

	担当者名

	ＴＥＬ

（１）中和抗体薬（ロナプリーブ、ゼビュディ）の施設登録状況について
クラスター発生時に自施設において、中和抗体薬による治療を行うため「ロナプリーブ登録センター」または「ゼビュディ登録センター｣に施設登録を行っているかお聞きします。
□登録済　　　　　　　　　　　　　□登録予定（　　年　　月頃）
□登録する予定はない

（２）感染防止対策加算への対応状況
貴院における「感染防止対策加算１または２」の算定状況についてお聞きします。
□算定済（加算： 1 or 2 ） 　□算定予定（加算：1 or 2　 時期：　年　月頃）
□算定する予定はない

電子ファイルは県地域医療推進室ホームページに掲載してあります

（https://www.pref.ishikawa.lg.jp/iryou/support/center.html）

（登録しない理由）

（算定しない理由）